Ata nº 23/2023
Reunião da Comissão de Justiça e Redação

Aos sete dias do mês de junho de 2023, reuniram-se na sala de comissões, na
Câmara de Vereadores (R. Ararigbóia, 491, Centro, 3º andar), os senhores vereadores
membros da Comissão, Claudemir Zanco - PL, Lindomar Rodrigo Brandão - PP,
Rafael Celestrin - PSD, Rodrigo José Correia – PODE, Romulo Faggion – União. Na
ocasião foi debatido o Projeto de Lei nº 39/2023, Projeto de Lei nº 51/2023, Emenda nº
33 de 2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 217/2021, Mensagem Retificativa nº 1 de
2023 ao Projeto de Lei nº 114/2022. Projeto de Lei nº 39/2023 (Cria o “Projeto Escola
e CMEI Seguros”, nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil
de Pato Branco.), de relatoria do membro Claudemir Zanco, manifestou parecer
favorável para a tramitação, os demais membros manifestaram-se favoráveis para ao
seguimento do Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 51/2023 (Denomina de “Isaltino
Muczinski Medeiros de Freitas” a quadra poliesportiva localizada na Rua Industrial,
Bairro Industrial), de relatoria do membro Rafael Celestrin, com parecer favorável,
seguido por todos os membros da comissão, apto para a regular tramitação do Projeto
de Lei. Emenda nº 33 de 2023 (Emenda aditiva, que acresce o § 2º e renumera o
parágrafo único do art. 4º do Projeto de Lei nº217/2021), conforme relatado pelo
membro Lindomar Rodrigo Brandão, estando de acordo com todos os membros,
realizando o prosseguimento do feito. Mensagem Retificativa nº 1 de 2023
(Encaminha alterações ao Projeto de Lei nº 114/2022, anexo à Mensagem nº 92/2022,
que altera dispositivos da Lei nº 5.705, de 7 de janeiro de 2021, que regulamentou o
sistema de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros a partir de
plataforma de comunicação em rede no Município de Pato Branco), de relator Rômulo
Faggion, o membro Lindomar Rodrigo Brandão, como líder do governo, ficou
responsável por solicitar junto ao Executivo Municipal a retirada do Projeto de Lei para
as adequações necessárias. Sem mais para o momento foi lavrada a presente ata,
onde os abaixo a subcreveram.

Pato Branco, 07 de junho de 2023.

		2023-06-12T15:49:18-0300

		2023-06-12T16:48:41-0300

		2023-06-12T17:00:38-0300

		2023-06-12T17:46:44-0300

		2023-06-12T17:56:58-0300